
 

 

Příloha č. 3 k zápisu ze dne 26. 3. 2010 

 
MINISTERSTVO VNITRA 
Poradní sbor ministra vnitra 
ke správnímu řádu 

 
 

Závěr č. 89 

ze zasedání poradního sboru ministra vnitra ke správnímu řádu ze dne 26. 3. 2010 

 

 

- Lhůty ve zkráceném přezkumném řízení 

 

V případě zkráceného přezkumného řízení podle § 98 správního řádu je třeba 

v souladu s ustanovením § 96 odst. 1 správního řádu vydat rozhodnutí do 2 měsíců ode dne, 

kdy se příslušný správní orgán o důvodu zahájení přezkumného řízení dozvěděl, nejpozději 

však do 1 roku od právní moci rozhodnutí ve věci.  

 

Odůvodnění: 

Poradní sbor ministra vnitra ke správnímu řádu se zabýval otázkou lhůt u zkráceného 

přezkumného řízení podle § 98 správního řádu, konkrétně použitím ustanovení § 96 odst. 1 

správního řádu.  

Při řešení této problematiky je třeba vycházet ze skutečnosti, že zkrácené přezkumné 

řízení upravuje správní řád v ustanovení § 98 jako „zvláštní typ“ přezkumného řízení. Správní 

orgán je může provést, jestliže je porušení právního předpisu zjevné ze spisového materiálu, 

jsou splněny ostatní podmínky pro přezkumné řízení a není zapotřebí vysvětlení účastníků. 

Ve zkráceném přezkumném řízení se neprovádí dokazování a prvním úkonem správního 

orgánu je vydání rozhodnutí podle § 97 odst. 3 správního řádu. V ostatním se při zkráceném 

řízení použijí ustanovení upravující přezkumné řízení, tedy i ustanovení § 96 odst. 1 

správního řádu.   

Podle uvedeného ustanovení lze usnesení o zahájení přezkumného řízení vydat nejdéle 

do 2 měsíců ode dne, kdy se příslušný správní orgán o důvodu zahájení přezkumného řízení 

dozvěděl, nejpozději však do 1 roku od právní moci rozhodnutí ve věci. Správní řád zde hovoří 



 

 

o vydání usnesení, k čemuž v případě zkráceného přezkumného řízení, kde prvním úkonem 

v řízení je vydání rozhodnutí, nedochází. Podle názoru poradního sboru se zde však 

o usnesení hovoří z toho důvodu, že bylo třeba stanovit, že přezkumné řízení obecně se 

zahajuje usnesením. Jiné ustanovení správního řádu tuto skutečnost neupravuje. Způsob 

zahájení zkráceného přezkumného řízení pak představuje výjimku.  

Cílem ustanovení § 96 odst. 1 správního řádu je však bezpochyby časově omezená 

možnost přezkumu zákonnosti pravomocného rozhodnutí a to především z důvodu právní 

jistoty subjektů. S použitím argumentu „a maiori ad minus“ lze dovodit použití jmenovaného 

ustanovení také pro zkrácené přezkumné řízení. Opačný postup by byl v rozporu s výše 

uvedeným cílem.    

 


	- Lhůty ve zkráceném přezkumném řízení

		2011-03-02T16:43:52+0000
	Not specified




